
 
 
 
 

 
 

 
 
 
Sezione Economato 
U.O. Forniture di Beni e Servizi 
 
Palazzo ex Poste – Via Nicolai 4 - 70121 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5714069  
mario.cirasola@uniba.it 
www.uniba.it 
c.f. 80002170720   p. iva 01086760723   
 

 

 Direzione appalti, 
edilizia e patrimonio 
 

OGGETTO: D.D.D. n. 611 del 24 ottobre 2022: affidamento del servizio di restauro del salottino 
della Direzione Generale. CIG Z28382B00C. Revoca ex art.21 – quinquies della Legge 241/90. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA PATRIMONIO 

VISTO il proprio D.D.D. n. 611 in data 24 ottobre 2022 con cui è stato affidato, ai sensi dell’art.1, 
comma 2, lett.a) del D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, alla Ditta LINEACASA di De Carne 
Gaetano corrente in BARI alla Via Giovanni Laterza, 57 - 70124 il servizio di restauro del salottino della 
Direzione Generale per un importo complessivo pari a € 8.495,00 IVA esclusa; 
 
CONSIDERATO che l’importo di cui sopra è risultato eccessivo in relazione al servizio di cui trattasi, 
stante la necessità per questo Ateneo di concorrere al pareggio di bilancio in ossequio a questo 
previsto dall’art.81 della Costituzione; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che ai fini di un efficace ed efficiente impiego delle risorse pubbliche è 
maturata l’esigenza di trovare soluzioni alternative al restauro di cui trattasi anche nel rispetto dei 
principi di economicità e di buon andamento dell’azione amministrativa di cui all’art.97 della 
Costituzione; 
 
RITENUTO, pertanto, procedere alla revoca dell’affidamento di cui trattasi ai sensi dell’art.21 quinques 
della Legge 241/90 ai sensi del quale: “Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di 
mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, 
salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova 
valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può 
essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La 
revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca 
comporta pregiudizi in danno dei soggetti direttamente interessati, l'amministrazione ha l'obbligo di 
provvedere al loro indennizzo”; 
 
CONSIDERATO che rientra nel potere discrezionale dell'Amministrazione disporre la revoca della 
procedura e degli atti successivi, laddove sussistano concreti motivi di interesse pubblico tali da 
rendere inopportune o anche solo sconsigliare, la prosecuzione della procedura 
 
RILEVATO che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dalla legge 241/1990, che 
consentono alle amministrazioni di agire in autotutela; 
 
VERIFICATA per quanto sin qui espresso la sussistenza dei requisiti di legge, previsti dalla L 241/90, 
per procedere alla revoca della procedura, e di tutti gli atti consequenziali e comunque connessi al 
suddetto provvedimento; 
 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di revocare il  D.D.D. n. 611 in data 24 ottobre 2022; 
 
VISTO IL D.D.G. n. 2150 in data 28 dicembre 2022 con cui è stato delegato il dott. Alessandro Quarta, 
Dirigente a tempo indeterminato di questo Ateneo con incarico di Direttore della Direzione Appalti, 
Edilizia e Patrimonio fino al 31 dicembre 2024 giusta DDG n. 1840 del 16 novembre 2022, ai sensi 

Prot. n. 0002115 del 05/01/2023 Decreti Direttori Direzione N. 7/2023 - [UOR: SI000557 - Classif. X/4]



 
 
 
 

 
 

 
 
 
Sezione Economato 
U.O. Forniture di Beni e Servizi 
 
Palazzo ex Poste – Via Nicolai 4 - 70121 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5714069  
mario.cirasola@uniba.it 
www.uniba.it 
c.f. 80002170720   p. iva 01086760723   
 

 

 Direzione appalti, 
edilizia e patrimonio 
 

dell’art. 17, comma 1, lett.c) del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art.11, comma 2,  del 
Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di questo Ateneo (oltre che ai sensi degli artt. 5 
e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241), la funzione di adozione del provvedimento iniziale e finale 
(determina a contrarre/di affidamento/di aggiudicazione per procedure di affidamento diretto, negoziate 
e aperte oltre che di ordine diretto/documento di stipula sul MEPA e ordinativo Easy) e dei procedimenti 
volti all’affidamento dei lavori e all’acquisizione di beni e servizi fino alla soglia comunitaria rientranti 
nella competenza della Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio di questo Ateneo; 
 
 

DETERMINA 
 

1) Per le motivazioni indicate in premessa, revocare ai sensi dell’art.21 quinquies della Legge 
241/90 il  D.D.D. n. 611 in data 24 ottobre 2022 e tutti gli atti della procedura relativi alla 
procedura affidamento del servizio di restauro del salottino della Direzione Generale. CIG 
Z28382B00C; 

2) Comunicare il provvedimento Ditta LINEACASA di De Carne Gaetano corrente in BARI alla Via 
Giovanni Laterza, 57 - 70124;  

3) annullare la spesa, pari a €4.697,00 IVA inclusa, sulla UPB AMM.CENTRALE_Budget, sul 
quale è stato assunto l’impegno di spesa n. 2022/9123 Art.102160102. 

 Bari, lì 

IL DIRETTORE  
Dott. Alessandro Quarta 


		2023-01-04T15:25:34+0100
	Margherita Squicciarini


		2023-01-04T17:14:43+0100
	Alessandro Quarta




